



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

TERMO ADITIVO N. 103/2016

Termo Aditivo ao Contrato n. 078/2014, cujo objeto é a reforma da edificação que abrigará a nova sede dos Cartórios Eleitorais de Itajaí/SC, autorizado pelo Senhor Eduardo Cardoso, Diretor-Geral Substituto, à fl. 1.066 da TOMADA DE PREÇOS n. 001/2014, que entre si fazem o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina e a empresa DEF Construtora Ltda. EPP, em conformidade com a Lei n. 8.666/1993.

Pelo presente instrumento particular, de um lado o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA, órgão do Poder Judiciário da União, inscrito no CNPJ sob n. 05.858.851/0001-93, com sede na Rua Esteves Júnior, n. 68, nesta Capital, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Diretor-Geral Substituto, Senhor Eduardo Cardoso, inscrito no CPF sob o n. 017.461.409-84, residente e domiciliado nesta Capital, e, de outro lado, a empresa DEF CONSTRUTORA LTDA. EPP, estabelecida na Rua Almirante Lucas Boiteux, n. 40, sala 401, Estreito, Florianópolis/SC, CEP 88070-310, telefone (48) 3025-3186, e-mail defconstrutora@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o n. 04.622.772/0001-16, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Diretor, Senhor Rafael Antonio Dias, inscrito no CPF sob o n. 014.370.489-35, residente e domiciliado em Florianópolis/SC, têm entre si ajustado o seguinte TERMO ADITIVO:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a alteração do Contrato n. 078/2014, com o acréscimo e a supressão de itens, conforme planilha de custos anexa.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. Fica acrescido à Cláusula Segunda do Contrato n. 078/2014 o valor de R\$ 926,06 (novecentos e vinte e seis reais e seis centavos), a qual passa a ter a seguinte redação:

“2.1. O Contratante pagará à Contratada, pela execução dos serviços ora contratados, o valor total de R\$ 1.024.806,49 (um milhão, vinte e quatro mil, oitocentos e seis reais e quarenta e nove centavos).”

CLÁUSULA TERCEIRA - DO EMPENHO DA DESPESA

3.1. A despesa decorrente deste Termo Aditivo correrá à conta da Nota de Empenho n. 2016NE000564, emitida no presente exercício para custear as despesas do Contrato n. 078/2014.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam inalteradas as demais disposições do Contrato n. 078/2014.

E, para firmeza, como prova de haverem, entre si, ajustado e contratado, depois de lido e achado conforme, é firmado o presente Termo Aditivo pelas partes e pelas testemunhas abaixo, que a tudo assistiram, dele sendo extraídas as cópias necessárias para a sua publicação e execução.

Florianópolis, 19 de agosto de 2016.

CONTRATANTE:

EDUARDO CARDOSO
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO

CONTRATADA:

RAFAEL ANTONIO DIAS
DIRETOR

TESTEMUNHAS:

RAFAEL ALEXANDRE MACHADO
COORDENADOR DE CONTRATAÇÕES E MATERIAIS

SALÉSIO BAUER
COORDENADOR DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

TOMADA DE PREÇOS TREC n. 001/2014 – Reforma dos Cartórios Eleitorais de Itajaí/SC
PLANILHA DO 7º TERMO ADITIVO

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | CLASS | UNID. | QUANT | MÃO DE OBRA | | MATERIAL | | VALOR TOTAL | |
|-------------|---|------------|-------|--------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|----------------------|
| | | | | | PREÇO UNIT | PREÇO TOTAL | PREÇO UNIT | PREÇO TOTAL | UNIT. | TOTAL |
| | ITENS A ADITIVAR | | | | | | | | | R\$ 16.013,71 |
| 9.2 | Condutores | | | | | | | | | R\$ 2.130,33 |
| 9.2.1 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 750V 2,5 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | CONTRATO | m | 630,00 | R\$ 0,79 | R\$ 497,70 | R\$ 1,20 | R\$ 756,00 | R\$ 1,99 | R\$ 1.253,70 |
| 9.2.2 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 750V 4,0 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | CONTRATO | m | 9,00 | R\$ 0,96 | R\$ 8,64 | R\$ 2,06 | R\$ 18,54 | R\$ 3,02 | R\$ 27,18 |
| 9.2.3 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 1KV 16 MM2 FORNECIMENTO E INSTALACAO | CONTRATO | m | 2,30 | R\$ 2,40 | R\$ 5,52 | R\$ 6,95 | R\$ 15,99 | R\$ 9,35 | R\$ 21,51 |
| 9.2.4 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 1KV 25 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | CONTRATO | m | 30,00 | R\$ 2,56 | R\$ 76,80 | R\$ 10,73 | R\$ 321,90 | R\$ 13,29 | R\$ 398,70 |
| 9.2.5 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 1KV 35 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | CONTRATO | m | 3,00 | R\$ 3,16 | R\$ 9,48 | R\$ 14,12 | R\$ 42,36 | R\$ 17,28 | R\$ 51,84 |
| 9.2.6 | CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 1KV 70 MM2 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | CONTRATO | m | 12,00 | R\$ 5,13 | R\$ 61,56 | R\$ 26,32 | R\$ 315,84 | R\$ 31,45 | R\$ 377,40 |
| 9.3 | Eletrodutos | | | | | | 143,83 | | | R\$ 583,02 |
| 9.3.1 | ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL 25MM (3/4"), FORNECIMENTO E INSTALACAO | CONTRATO | m | 63,00 | R\$ 2,27 | R\$ 143,01 | R\$ 1,42 | R\$ 89,46 | R\$ 3,69 | R\$ 232,47 |
| 9.3.2 | ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL 32MM (1"), FORNECIMENTO E INSTALACAO | CONTRATO | m | 27,00 | R\$ 2,27 | R\$ 61,29 | R\$ 2,10 | R\$ 56,70 | R\$ 4,37 | R\$ 117,99 |
| 9.3.4 | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 50MM (1.1/2"), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO | CONTRATO | m | 6,00 | R\$ 11,16 | R\$ 66,96 | R\$ 6,64 | R\$ 39,84 | R\$ 17,80 | R\$ 106,80 |
| 9.3.5 | ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL 75MM (2.1/2"), FORNECIMENTO E INSTALACAO | CONTRATO | m | 3,00 | R\$ 16,06 | R\$ 48,18 | R\$ 16,90 | R\$ 50,70 | R\$ 32,96 | R\$ 98,88 |
| 9.3.6 | ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA) | CONTRATO | m | 12,00 | R\$ 1,72 | R\$ 20,64 | R\$ 0,52 | R\$ 6,24 | R\$ 2,24 | R\$ 26,88 |
| 10.5 | Equipamentos | | | | | | | | | R\$ 3.749,04 |
| 10.5.7 | SWITCH 24 PORTAS 10/100 MPS 19" | ORÇAMENTO | ud | 4,00 | R\$ - | R\$ - | R\$ 333,31 | R\$ 1.333,24 | R\$ 333,31 | R\$ 1.333,24 |
| 10.5.8 | MONTAGEM DO RACK COMPLETA, INCLUINDO CONECTORIZAÇÃO DOS CABOS, MONTAGEM DOS PATCH PANL'S E ATIVAÇÃO DE 86 PONTOS LÓGICOS. | ORÇAMENTO | ud | 1,00 | R\$ 2.415,80 | R\$ 2.415,80 | | R\$ - | R\$ 2.415,80 | R\$ 2.415,80 |
| 10.6 | Central telefônica | | | | | | | | | R\$ 6.468,26 |
| 10.6.2 | CENTRAL DIGITAL HÍBRIDA. Ref: INTELBRAS IMPACTA 140 | ORÇAMENTO | ud | 1,00 | | R\$ - | R\$ 2.381,67 | R\$ 2.381,67 | R\$ 2.381,67 | R\$ 2.381,67 |
| 10.6.3 | PLACA DE TRONCO 8 LINHAS. Ref: IMPACTA 140 NKMC 22000 8 TR | ORÇAMENTO | ud | 1,00 | | R\$ - | R\$ 1.234,35 | R\$ 1.234,35 | R\$ 1.234,35 | R\$ 1.234,35 |
| 10.6.4 | PLACA 16 RAMAIS ANALOGICOS. Ref: IMPACTA 140 NKMC 22000 16R | ORÇAMENTO | ud | 2,00 | | R\$ - | R\$ 1.426,12 | R\$ 2.852,24 | R\$ 1.426,12 | R\$ 2.852,24 |
| 12.1 | Pavimentação | | | | | | | | | R\$ 3.083,06 |
| 12.1.7 | REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE rendimento de 3,8mm/m² | COMPOSIÇÃO | m2 | 159,91 | R\$ 0,76 | R\$ 121,53 | R\$ 18,52 | R\$ 2.961,53 | R\$ 19,28 | R\$ 3.083,06 |

**TOMADA DE PREÇOS TREC n. 001/2014 – Reforma dos Cartórios Eleitorais de Itajaí/SC
PLANILHA DO 7º TERMO ADITIVO**

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | CLASS | UNID. | QUANT | MÃO DE OBRA | | MATERIAL | | VALOR TOTAL | |
|-------------|--|----------|-------|-------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| | | | | | PREÇO UNIT | PREÇO TOTAL | PREÇO UNIT | PREÇO TOTAL | UNIT. | TOTAL |
| | ITENS A SUPRIMIR | | | | | | | | | R\$ 15.337,13 |
| 10.5 | Equipamentos | | | | | | | | | R\$ 6.406,36 |
| 10.5.1 | SWITCH 10/100 48 PORTAS 3COM SUPERSTACK 4500 (48 X 10/100; 2 X GIGABIT OU SFP) GERENCIÁVEL EXPANSÍVEL EMPILHÁVEL (3CR17562-91) | CONTRATO | ud | 2,00 | | R\$ - | R\$ 3.203,18 | R\$ 6.406,36 | R\$ 3.203,18 | R\$ 6.406,36 |
| 10.6 | Central telefônica | | | | | | | | | R\$ 8.930,77 |
| 10.6.1 | DIGITAL PARA 10 LINHAS E 48 RAMAIS, HIBRIDA | CONTRATO | ud | 1,00 | R\$ 1.453,40 | R\$ 1.453,40 | R\$ 2.504,83 | R\$ 2.504,83 | R\$ 3.958,23 | R\$ 3.958,23 |
| 10.5.6 | MONTAGEM DO RACK COMPLETA, INCLUINDO SWITCH, PATCH CORDS AZUIS E AMARELOS, PATCH PANEL, BLOCO DE BASTIDORES, TERMINAIS, RÉGUA | CONTRATO | cj | 2,00 | R\$ 2.486,27 | R\$ 4.972,54 | | R\$ - | R\$ 2.486,27 | R\$ 4.972,54 |

| COMPOSIÇÃO BDI - SERVIÇOS | |
|---------------------------|---------------|
| RISCO E IMPREVISTOS | 1,10% |
| DESPESAS FINANCEIRAS | 1,00% |
| ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 6,00% |
| LUCRO | 8,00% |
| TRIBUTOS | 7,65% |
| ISSQN ITAJAÍ | 2,00% |
| COFINS | 3,00% |
| PIS | 0,65% |
| CPRB | 2,00% |
| TOTAL FINAL | 26,50% |

| | | | |
|-------------------------------|---------------|---------------|-------------------|
| BDI EQUIPAMENTOS | 10,00% | | |
| BDI SERVIÇOS | 26,50% | | |
| TOTAL ADIÇÃO - SEM BDI | R\$ 16.013,71 | T. Reajustado | R\$ 17.326,84 |
| TOTAL ADIÇÃO - COM BDI | R\$ 20.257,34 | T. Reajustado | R\$ 21.918,45 |
| TOTAL SUPRESSÃO - SEM BDI | R\$ 15.337,13 | T. Reajustado | R\$ 16.594,78 |
| TOTAL SUPRESSÃO - COM BDI | R\$ 19.401,47 | T. Reajustado | R\$ 20.992,40 |
| TOTAL GERAL REAJUSTADO | | | R\$ 926,06 |